
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Polícia Militar - PM

ATO Nº 154/2024/PM-CP4

 

RESULTADO PRELIMINIAR DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE
APTIDÃO FÍSICA (TAF)

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO E REGULARIZAÇÃO JUNTO AO CORPO DE
VOLUNTÁRIOS MILITARES DA RESERVA REMUNERADA - 2024.1

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO
NO CORPO DE VOLUNTÁRIOS MILITARES DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso das
atribuições que lhe confere o Edital nº 1/2022/PM-CP4, de 18 de janeiro de 2022.

R E S O L V E:

Art. 1º Divulgar o resultado preliminar da análise das fichas de inscrições dos candidatos
do processo seletivo para ingresso no Corpo de Voluntários Militares da Reserva Remunerada nos termos:

  I - candidatos que tiveram suas inscrições DEFERIDAS:         
 

POST/GRAD RE NOME OPM
ST PM RR ******361 AUZENI CUSTÓDIO FERREIRA CE
ST PM RR ******009 PAULO SERGIO FIGUEIREDO CE
1º SGT PM RR ******580 MARIA DAS NEVES BARBOSA CE
1º SGT PM RR ******127 VANDERLEY ROSA PEREIRA CE
1º SGT PM RR ******589 CARLOS DA SILVA LOPES CE
2º SGT PM RR ******669 ARIOVALDO CABRAL DE CASTRO CE
2º SGT PM RR ******076 CLAUDEMIR DE SOUSA RABELO CE
2º SGT PM RR ******652 FRANCISCO ROBERTO VELASQUES GONÇALVES CE
2º SGT PM RR ******726 JOSÉ JORGE DIRANE BARBOSA CE
2º SGT PM RR ******418 MANOEL ARNÓBIO TEIXEIRA ALVES CE
2º SGT PM RR ******632 FRANCISCO DELMAR GAIDA CE
3º SGT PM RR ******503 ANTÔNIO EDEVALDO DE SOUZA CE
3º SGT PM RR ******962 HÉLIO VIANA DA COSTA CE
3º SGT PM RR ******950 HERINELTON PANTOJA SILVA CE
3º SGT PM RR ******638 JOÉLIO ZACARIAS DA COSTA CE
3º SGT PM RR ******335 MARIA DE LOURDES LEMOS DE FARIAS CE
3º SGT PM RR ******881 NILMON FRAZÃO DE ALMEIDA PAES CE
3º SGT PM RR ******693 PAULO CORDEIRO DA SILVA CE
3º SGT PM RR ******586 WALMIR CASTRO DE OLIVEIRA CE
CB PM RR ******832 ALZENIRA MARIA DE BRITO CE
CB PM RR ******062 FÁTIMA CRISTINA FERREIRA BATISTA CE

Ato 154 (0050089936)         SEI 0021.607018/2021-21 / pg. 1



CB PM RR ******945 JEOVÁ LEMOS DE OLIVEIRA CE
CB PM RR ******317 MARIA CILENE DE MELO FABRÍCIO CE
CB PM RR ******979 MARIA LIDIMAR DE OLIVEIRA BRITO CE
CB PM RR ******395 MARIA DE FÁTIMA FERREIRA CE
2º TEN PM RR ******1937 JOÃO CHAGAS NETO 7º BPM
ST PM RR ******659 EDOILMEM LOPES DE JESUS 7º BPM
ST PM RR ******091 VALDECIR FERREIRA DOS SANTOS 7º BPM
2º SGT PM RR ******748 IVO LOPES FERREIRA NETO 7º BPM
CAP PM RR ******034 ADEMIR MELO SOUZA 6º BPM
ST PM RR ******214 LUCIANO PEREIRA DOS SANTOS 6º BPM
2º SGT PM RR ******106 JACINTO RODRIGUES DE ARAÚJO 6º BPM
2º SGT PM RR ******874 ROSIVAN DE SOUZA NUNES 6º BPM
3º SGT PM RR ******765 ANTONIO ALVES SALDANHA 6º BPM
3º SGT PM RR ******774 JOSÉ ARNALDO AMORIM SILVA 6º BPM
1º TEN PM RR ******336 LINDOMAR FILGUEIRA PINTO 4º BPM
ST PM RR ******611 SABINO ALVES 4º BPM
ST PM RR ******462 PAULO DE BRITO JÚNIOR 4º BPM
1º SGT PM RR ******658 EUGENIO JOAQUIM GOUVEIA JUNIOR 4º BPM
1º SGT PM RR ******283 WASHINGTON LUIZ RODRIGUES MACHADO 4º BPM
2º SGT PM RR ******493 MARCOS ANDRÉ TEIXEIRA DE SOUZA 4º BPM
2º SGT PM RR ******162 VALDIR DA SILVA LIMA 4º BPM
ST PM RR ******530 ANTONIO AFRO DE ASSIS SANTANA 3º BPM
ST PM RR ******209 GERALDO JOÃO RODRIGUES 3º BPM
ST PM RR ******730 JAILSON DA SILVA 3º BPM
ST PM RR ******680 NEILTON JOSÉ DE PAULA 3º BPM
1º SGT PM RR ******439 ISRAEL FEITOSA TEIXEIRA 3º BPM
1º SGT PM RR ******171 MARCILIO MARDEN FREIRE MEIRA 3º BPM
2º SGT PM RR ******344 AIRTON LUIS DA SILVA 3º BPM
2º SGT PM RR ******413 EMERSON SOARES 3º BPM
2º SGT PM RR ******699 JOSIVALDO JOSÉ DOS SANTOS 3º BPM
2º SGT PM RR ******468 LUIZ CARLOS DE ALMEIDA 3º BPM
2º SGT PM RR ******645 ORVANDO MARTINS COSTA FILHO 3º BPM
3º SGT PM RR ******037 ELCIO HONORIO LOPES 3º BPM
3º SGT PM RR ******401 EVERALDO HONORIO LOPES 3º BPM
3º SGT PM RR ******499 JOÃO CARLOS DE MEDEIROS 3º BPM
3º SGT PM RR ******734 PEDRO RIBEIRO DOS SANTOS 3º BPM
3º SGT PM RR ******724 VILSON LUIZ PEDON 3º BPM
2º TEN PM RR ******008 DANIEL ANUNCIAÇÃO DA SILVA 2º BPM
ST PM RR ******754 JOÃO BOSCO DE ALENCAR PEREIRA 2º BPM
ST PM RR ******784 RAIMUNDO GOMES ALCÂNTARA 2º BPM
1º SGT PM RR ******130 CLAUDINEI JOAQUIM 2º BPM
2º SGT PM RR ******128 CÉLIO DE SOUZA 2º BPM
3º SGT PM RR ******888 DORACI ROSA DA SILVA 2º BPM
3º SGT PM RR ******313 FRANCISCO CLOVIS DA SILVA 2º BPM
3º SGT PM RR ******326 ANTONIO ORTIS 11º BPM
1º SGT PM RR ******462 ANA CLÉIA LEOPOLDINA DOMINGUES 10º BPM
2º SGT PM RR ******477 ADVANIR PEREIRA 10º BPM
3º SGT PM RR ******370 RAIMUNDO NONATO DIAS 10º BPM

Ato 154 (0050089936)         SEI 0021.607018/2021-21 / pg. 2



 

Art. 2º Convocar os candidatos para participarem da primeira etapa - TESTE DE
APTIDÃO FÍSICA, nos termos do ANEXO II do Edital nº 1/2022/PM-CP4, de 18 de janeiro de 2022
e Portaria nº 5210 de 25 de junho de 2024 (ID 0050098117) conforme orientações a seguir:

1 - O candidato, para realização desta etapa, deverá apresentar-se trajando o uniforme 10º A
(Educação Física) ou com roupa apropriada para prática de atividade física, tais como: camiseta, calção ou
bermuda, tênis e meias, conforme previsto no Anexo II do presente edital.

2 - O candidato convocado para o Teste de Aptidão Física deverá apresentar-se
munido de Atestado Médico nominal ao candidato, emitido com, no máximo, 30 (trinta) dias de
antecedência da data do seu teste, devidamente assinado e carimbado pelo médico, constando
visivelmente o número do registro do Conselho Regional de Medicina do profissional, em que
certifique especificamente estar o candidato Apto para realizar ESFORÇOS FÍSICOS. O candidato
que deixar de apresentar atestado ou não apresentá-lo, conforme especificado, não poderá realizar o
teste, sendo considerado inapto.

3 - O Teste de Aptidão Física ocorrerá no dia 26/06/2023 (quarta-feira), às 07h30mim,
para tanto, os candidatos deverão apresentar-se para o presidente da Subcomissão no local de aplicação
designado, conforme tabela de localidades.

 

 CIDADE DO
TAF     LOCAL DE APLICAÇÃO              PRESIDENTE DA SUBCOMISSÃO   

Porto Velho
(Espaço

alternativo)

Av. Jorge Teixeira, próximo a passarela do
espaço alternativo

 1º TEN QOAPM RE ******471 GEFERSON
NASCIMENTO PAIXÃO

Guajará -
Mirim/6ºBPM

Ginásio de Esporte Afonso Rodrigues, AV. 15
de novembro, Tamandaré, Guajará-Mirim - RO

CAP QOAPM RE
******719 BISMARCK ALVES DE ARAÚJO

Cacoal (4º BPM) RO 383, (em frente ao Aeroporto Capital do
Café) - Cacoal- RO, (-11.490758, -61.449927)

2º TEN QOAPM RE
******564 CLEBSON LEANDRO MADEIRA

Vilhena (3º BPM)
Estrada do Aeroporto (coordenadas
geográficas -12.68521845497463, -
60.10982065776717)

2º TEN QOAPM RE
1*****946 KINGMANS LUIZ MORAIS DE
AZAMBUJA

Jí-Paraná (2º BPM) Praça do Cedel, situada na Avenida T15,
Bairro BNH

CAP QOAPM RE
100086133 EDERSON NEVES DA SILVA

São Miguel (11º
BPM)

Quadra/Praça Municipal Maristela
Massocato, situada na Massaranduba, entre
as Avenidas, São Paulo e Capitão Silvio,
Bairro Cristo Rei

2º TEN QOAPM RE ******133 JOAQUIM
FLAVIO MEISTER

Rolim de Moura
(10º BPM)

Pista de Kart, situada na Avenida 25 de
Agosto, Bairro Centro

2º TEN QOAPM RE ******302 JUNIOR DA
SILVA PEDROSO

Ariquemes (7º
BPM)

 Ciclovia da Avenida Capitão Sílvio, em
frente a Rodoviária (coordenadas
geográficas -9.921856, -63.033321)

2º TEN QOAPM RE ******971
LEANDERSON COUTO DE JESUS

 

4 - O militar convocado para o TAF que não estiver ´na sede de aplicação, pode realizar o
TAF em qualquer das outras sedes de aplicação, sob as mesmas condições anteriores, desde que informado
o Oficial responsável, para que este conste na Ata de aplicação.

5 - Somente o presidente da Subcomissão poderá adiar a aplicação do Teste por decorrência
de condições climáticas, informando imediata e diretamente aos candidatos o novo horário/dia.

Art. 3º Iniciar a contagem para o prazo recursal na forma da o Edital.

Art. 4º Transcorrendo o prazo recursal, sem que haja recurso interposto pelos candidatos, o
presente ato tornar-se-á definitivo.

Art. 5º Determinar a publicação do presente ato administrativo em Boletim Policial Militar.

Ato 154 (0050089936)         SEI 0021.607018/2021-21 / pg. 3

https://maps.app.goo.gl/UZVqnYUQ1UWQMZXY9


 

  Porto Velho, RO, data e hora do sistema.

 
ADMA FRANCIANE LEVINO GONZAGA – CEL QOPM

Coordenadora de Pessoal da PMRO
Presidente da Comissão

Referência: Caso responda este Ato, indicar expressamente o Processo nº 0021.607018/2021-21 SEI nº 0050089936

Ato 154 (0050089936)         SEI 0021.607018/2021-21 / pg. 4



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Polícia Militar - PM

Portaria nº 5210 de 25 de junho de 2024

 

Dispõe sobre a designação das
subcomissões para aplicação do Teste de
Aptidão Física.

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO
NO CORPO DE VOLUNTÁRIOS MILITARES DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso das
atribuições que lhe confere o Edital nº 1/2020/PM-CP4, de 18 de janeiro de 2022 (0023324976),

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, para comporem as Subcomissões de aplicação do Teste de Aptidão

Física do processo seletivo para ingresso e regularização no Corpo de Voluntários Militares da Reserva
Remunerada conforme Ato 154 (0050089936), os Policiais Militares abaixo relacionados,
conforme localidades indicadas e OPM responsável:

 

1  -  Porto Velho (Centro de Ensino):
- Presidente: 1º TEN PM RE *****471 GEFERSON NASCIMENTO PAIXÃO;

- Membro: 2º TEN PM RE *****557 CLEVE ALVES DA SILVA;

- Membro: AL SGT PM  RE 100085153 GILSON MALAGUETA GOMES.

 

2 - Guajará - Mirim (6° BPM):
- Presidente: CAP QOAPM RE ******719 BISMARCK ALVES DE ARAÚJO -

(WhatsApp: 69 98413-4810);

- Membro: 2º SGT QPPM RE ******035 WENDEL ANTONIO SANTOS RUIZ

- Membro: 3º SGT QPPM RE ******314 ELISMARY LOPES MEDEIRO DE OLIVEIRA

 

 

3 - Ariquemes (7° BPM):
- Presidente:  2º TEN QOAPM RE *****971 LEANDERSON COUTO DE JESUS

(Whatsapp Nº 69 99983-9769);

- Membro:  2º SGT QPPM RE *****106 JULIO CEZAR ANTUNES PACHECO; e

- Membro:  CB QPPM RE *****295 EDILSON SOARES DE SOUSA.

 

4 - Ji - Paraná (2° BPM):

Portaria 5210 (0050098117)         SEI 0021.607018/2021-21 / pg. 1



- Presidente: CAP QOAPM RE *****133 EDERSON NEVES DA SILVA ;

- Membro: 3º SGT QPPM RE *****300 ADEMIR DOS SANTOS NASCIMENTO; e

- Membro: CB QPPM RE *****407 JOAO PAULO SOUZA MAGALHAES .

 

5 - Cacoal  (4º BPM):
- Presidente: 2º TEN QOAPM RE *****564 CLEBSON LEANDRO MADEIRA ;

- Membro: 1º SGT QPPM RE *****567 VALCEIR PRATTI;

- Membro: 1º SGT QPPM RE *****904 LETICIA MARIANO PIRES ARAN REZENDE.

 

6 - Vilhena (3º BPM):
 

- Presidente: 2º TEN QOAPM RE *****946 KINGMANS LUIZ MORAIS DE
AZAMBUJA ;

- Membro:  1º SGT QPPM RE ******380 MARCOS ANTONIO MARTINEZ; e

- Membro: CB QPPM RE *****970 WENDELL MACAULAY MORAES.

 

7- São Miguel do Guaporé (11º BPM):
- Presidente:2º TEN QOAPM RE *****133 JOAQUIM FLAVIO MEISTER;

- Membro: CB PM RE *****433 PAULO FERNANDES; e

- Membro: SD PM RE *****308 MATHEUS AUGUSTO KAISER GALVÃO.

 

8 - Rolim de Moura (10º BPM):
- Presidente: 2º TEN QOAPM RE *****946 KINGMANS LUIZ MORAIS DE

AZAMBUJA ;

- Membro: 1º SGT QPPM RE ******380 MARCOS ANTONIO MARTINEZ; e

- Membro: CB QPPM RE *****970 WENDELL MACAULAY MORAES.

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Porto Velho, RO, data e hora do sistema.

 

 

ADMA FRANCIANE LEVINO GONZAGA – TEN CEL QOPM
Coordenadora de Pessoal da PMRO

Presidente da Comissão

 

Referência: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo nº 0021.607018/2021-21 SEI nº 0050098117

Portaria 5210 (0050098117)         SEI 0021.607018/2021-21 / pg. 2


	Ato 154 (0050089936)
	Portaria 5210 (0050098117)

